ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 27 февраля 2019 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи АТАМАНОВОЙ О.Г.

с участием государственного обвинителя Липецкой транспортной прокуратуры 

КОНЯЕВА С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката КАЗЬМИНА С.Г., 

при секретаре ЕВТЕЕВОЙ Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

16 ноября 2018 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, ФИО1, находясь в поселке «Елецкий» Елецкого района Липецкой области, в зарослях травы в поле нашел высохшую естественным образом дикорастущую коноплю, содержащую наркотическое средство каннабис ( марихуана), с которой сорвал части и сложил их в полимерный пакет, тем самым приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис-марихуана. Полимерный пакет с частями дикорастущей конопли он впоследствии спрятал в левый рукав надетой на нем куртки, осуществляя, таким образом, незаконное хранение при себе без цели сбыта данного наркотического средства с момента незаконного приобретения до 20 часов 40 минут 16 ноября 2018 года, то есть до момента изъятия наркотического средства – каннабис ( марихуана), из незаконного оборота сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте, в ходе личного досмотра в дежурной части. 

16 ноября 2018 года в 19 часов 30 минут ФИО1 на территории 110 километра пикет 5 перегона станции Елец – станции Талица Елецкого района Липецкой области, в районе «Лебедянского» железнодорожного моста через реку Быстрая Сосна был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотического средства, в связи с чем в тот же день в 19 часов 50 минут доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте.

16 ноября 2018 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 40 минут, при личном досмотре в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Липецкая область, город Елец Привокзальная площадь дом 1, у ФИО1, в левом рукаве надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет фиолетового цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № 2174 от 17 ноября 2018 года является наркотическим средством – каннабис ( марихуана), массой 96,1 грамма в высушенном виде, что в соответствии со Списком 1 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., является наркотическим средством, и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое, он умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката Казьмина С.Г. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе и то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Подсудимый также указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину в совершенном преступлении признает полностью и согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Казьмин С.Г., государственный обвинитель Коняев С.В. согласились с рассмотрением дела в особом порядке и не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает наказание, которое не превышает 3 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Действия ФИО1, который незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1 умышленно, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства, работы, прежнему месту учебы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, поскольку находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для применения положений ст.64, 73 УК РФ не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, то положения ст.15 ч.6 УК РФ применению не подлежат. 

При решении вопроса о размере наказания судом учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой наказание, назначенное по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в размере 10000 /десяти тысяч/ рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по Липецкой области ( ФИО2 МВД России на транспорте, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 482101001, БИК 044206001 р/с 

<

***> Банк-отделение Липецк г.Липецк, КБК 18811620016000140, ОКТМО 4271500, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08601992).

Оплату штрафа осуществлять после присвоения Уникального Идентификационного Номера (УИН) для оплаты штрафов по уголовным делам Межрайонным отделом по особо важным исполнительным производством УФССП России по Липецкой области (

<

...>).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Органом, расследовавшим уголовное дело и направившем его с обвинительным заключением в суд, является Елецкое ЛО МВД России на транспорте.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство – каннабис ( марихуана) массой 95,9 грамма в высушенном виде в полимерном пакете, упакованным в картонный короб, находящегося в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, исключающей для него возможность апелляционного обжалования настоящего приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: (подпись) О.Г. АТАМАНОВА